

NOTIKUMS

2021.gada marts

*Strūžānu pagasta pārvaldes
informatīvais izdevums*



Sveicināti martā!

Un atkal klāt Lieldienu laiks! Un tāpat kā gadu iepriekš, sagaidīsim to pandēmijas ierobežojumu varā. Ja vēl pirms gada visu notiekošo uztvērām kā ātri pārejošu negaisu, tad tagad izskatās, ka ar pasaulē trakojošo Covid vīrusu tik ātri galā netiksim. Rezultātā cilvēki sāk arvien vairāk "izdegt", krājas apātija, nogurums, nesapratne, gribas izgāzt dusmas uz kādu. Žēl, ka cieš skolēni, jo macību gads būs vienkārši nomuļļāts. Neticu, ka attālinātajā mācību procesā iegūtās zināšanas pamatīgi nogulsnesies skolēnu prātos. Bet to, cik viss ir šķērsām, sajūtīsim tikai pēc krietna laika.

Labi vismaz, ka daba un tajā notiekošie procesi netiek uzlikti uz pauzes un nedarbojas attālinātajā režīmā. Pavasaris nāk... Atgriežas gājputni, bērzi dāvā savu dzīvības sulu cilvēkiem spēkam un veselībai, pirmie taureņi cenšas ievirmot prieka dzirksti ikdienā.

LAI DOMĀS GAIŠS UN MIERĪGS LIELDIENU LAIKS, BALSTĪTS CERĪBĀ UN TICĪBĀ!

*Nāk Lieldienas ar sengaidīto vēsti,
Uz debesīm kas skatienus liek celt,
Kas asnu prieku dvēselē sauc dēstīt,
Un pūpolkokos saules zeltu smelt.*

Novēlu visiem pavasarīgi saulainas, priekpilnas, veselīgas un ģimeniskas Lieldienas!

Anita Igaune

Strūžānu pagasta pārvaldes vadītāja



Ieceres, plāni, darbi pagastā 2021.gadā

Ātriem soļiem ir sācies jauns gads ar jauniem darbiem, jaunām iecerēm, bet mazākām iespējām, jo budžets ir samazināts par 4%, tai pat laikā ir pieaugusi minimālā darba alga, tas attiecas uz visiem pagasta pirmsskolas izglītības iestādes skolotāju palīgiem, šoferiem un saimniecisko darbu veicējiem, kultūras darba organizatoriem un bibliotekāriem – principā teju visām algu grupām, izņemot administrācijas darbiniekus un vadītājus. Tāpēc pēc iespējas lietderīgi cenšamies izmantot tos līdzekļus, kas ir pieejami.

Strūžānu pagastā turpinās pagājušajā gadā iesāktais remonts bērnu dārza telpu labiekārtošanai, tiek veikti ikdienas darbi teritorijas sakopšanā, notiek ceļu un ielu uzturēšana. Šogad ziema ar biezo sniega segu negrib atkāpties, tāpēc ceļu uzturētājiem sniega tīrīšana ir ietilgusi. Iepriekšējā gadā no vides projekta palikušī summa šogad tiks iztērēta grāvja tīrīšanai un tiltiņa nomainīšanai, ejot uz ģimenes ārsta prakti. Iespēju robežās šī gada laikā tiks veikti arī daudzi citi iepilnotie darbi.

Iedzīvotāju skaits pagastā uz 01.01.2020.- 823

Iedzīvotāju skaits pagastā uz 01.01.2021.- 785

Iedzīvotāju skaits pagastā 2020.gadā samazinājies par 38 cilvēkiem.

Bezdarba līmenis pagastā uz 01.01.2020. - 83 cilvēki (10,57 %)

Bezdarba līmenis pagastā 2020.gada beigās - 73 cilvēki (9,3 %)

Amata likmju skaits iestādē 01.01.2020.- 23,30

Amata likmju skaits iestādē 01.01.2021.- 22,30

2021.gadā ir likvidēta 1 likme –

saimniecības pārzinis skolā 0,5 likme skolā

Diriģenta 0,5 likme kultūras namā pārlikta uz apvienību

Galvenās prioritātes 2021.gadā:

- 1) bibliotēkas ieejas kāpņu flīzēšanas remontdarbi,
- 2) velosipēdu novietnes ierīkošana bibliotēkas apmeklētājiem,
- 3) bērnu dārza ēkas telpu un jumta remonts,
- 4) iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu pieejamības un kvalitātes nodrošināšana, visu pagasta pārvaldes iestāžu ikdienas darba nepārtrauktības nodrošināšana,
- 5) pasākumu veikšana atbilstoši tehnikās apsekošanas aktos konstatētajam Jaunstrūžānu pamatskolā, Strūžānu PII ēkā,
- 6) daudzveidīgu kultūras pasākumu organizēšana,
- 7) kultūras nama ēkas ugunsdrošības sistēmas ierīkošana,
- 8) skolas ieejas kāpņu flīzēšana,
- 9) pašvaldības autoceļu uzturēšana, ielu remonts.

Strūžānu pagasta pārvaldei par komunālajiem pakalpojumiem nav parādu, jo šos pakalpojumus iekasē SIA "STRŪŽĀNU SILTUMS". Pašai pagasta pārvaldei bezcerīgo parādu nav, bet ir nokavēti nenozīmīgi maksājumi, kā arī zemes noma.

Anita Igaune, Strūžānu pagasta pārvaldes vadītāja



Strūžānos skola būs!!!

Nesen sociālos tīklus pāršalca informācija par vairāku skolu slēgšanu šī gada augustā. Skolu skaitā bija minēta arī Jaunstrūžānu pamatskola. Gribam nomierināt visus sautrauktos prātus—bažām nav pamata. Ministrija sniedz vispārīgu statistisku informāciju bez konkrētām detaļām, kas ir lēmumos.

2020.gada 17.septembrī Rēzeknes novada dome pieņēma lēmumu reorganizēt Jaunstrūžānu pamatskolu, to slēdzot ar 2021.gada 18.augustu un **saglabājot sākumskolas posmu (1.-6.klases) kā Dricānu vidusskolas struktūrvienību “Jaunstrūžānu sākumskola” Strūžānos.** Tāpat kā iepriekš skola atradīsies tajās pašās telpās, proti, Miera iela 12, Strūžāni, Strūžānu pagastā. Nekas ar skolas adresi un telpām nav mainījies, tikai vienīgi **pamatizglītības pirmā posma izglītības programmas tiks īstenotas 1.-6.klasēs,** nevis, kā ir pašreiz, 1.-9.klasēs. Rēzeknes novada domes lēmums stājās spēkā pēc saskaņojuma ar Izglītības un Zinātnes ministriju, bet jāuzsver, ka novada pašvaldībai bija jāsniedz daudz papildus argumentētas un pamatotas informācijas par nepieciešamību skolu saglabāt, taču beigās, pēc kārtīgiem pūliņiem, pašvaldība saņēma IZM saskaņojumu par pamatizglītības pirmā posma 1.–6.klase izglītības programmu īstenošanas vietu – “Jaunstrūžānu sākumskola” – esošajā Jaunstrūžānu pamatskolas adresē.

Jaunstrūžānu sākumskolā tāpat varēs notikt daudzas nodarbības, kas saistītas ar izglītības procesu, neformālo izglītību interešu izglītībā un dažādas jauniešu iniciatīvas.

Tas nozīmē, ka Strūžānos skola būs, īstenojot sākumskolas 1.-6.klase izglītības programmas.

Jaunstrūžānu pamatskolas direktors Ivars IGAUNIS

NETURAM SVECI ZEM PŪRA!

Ziema šogad trāpīgi piespēlē Covid pandēmijai – esam ierobežoti, esam mājās, sals un putenis ne vienmēr mudina uz garām pastaigām un dabas baudīšanu. Šis laiks māca mūs meklēt jaunas iespējas kultūras aktivitāšu organizēšanai, pakārtojot tās attālinātajam variantam. Mācāmies saprast, kas piesaistītu cilvēku uzmanību, radītu interesi, saliedētu kopā attālinātās kultūras baudītājus.

Radās doma apzināt cilvēkus, kam ikdienā ir dažādi vaļasprieki, bet par kuriem zinām ļoti maz. Tā devām zaļo gaismu virtuālajai izstādei **“NETURI SVECI ZEM PŪRA!”** Aicinājām padalīties ar savu vaļasprieku, iesūtot bildes un aprakstus. Atsaucība pārspēja gaidīto!

Par katru izstādes dalībnieku tika pastāstīts atsevišķi vietnē Facebook, profilā Leokādija Razgale. Pasākums radīja apbrīnojami lielu interesi, dalībnieki saņēma ļoti daudz pozitīvu atsauksmju, komentāru, “like” un “sirsnīgu”. Ceru, ka arī Rēzeknes novada mājas lapā, noklikšķinot uz pievienotajām piekļuves saitēm, varēs aplūkot katra dalībnieka iesūtītos darbiņus par vaļaspriekiem.



Šodien saku **MILZĪGU PALDIES** izstādes dalībniekiem – **IRĒNAI OSIPOVAI** (suvenīri, mīkstās rotaļlietas, piekarīni, magnētiņi, adījumi, tamborējumi), **VALENTĪNAI SPITĀNEI** (svētku noformējums, apsveikuma kartiņas, ielūgumi, dāvanu saiņošana), **AINAI MARMILOVAI** (pinumi no vecām avīzēm, džutas diegiem, tamborējumi, bulciņu un pīrāgu cepšana), **ALLAI SPITĀNEI** (dekoratīvo priekšmetu un suvenīru izgatavošana, izmantojot līnu diegus, papīra puķes, telpu un dārza dekori), **DAIGAI PUISĀNEI** (apsveikuma pušķi no atlasa lentām), **NATĀLIJAI SAZONOVAI** (pērļu koki, pasaku namiņi), **KRISTĪNEI PLEŠANOVAI** (neaprakstāma skaistuma vienreizēji garšīgas tortes, kūkas, keksiņi, cepumi), **OKSANAI ELKSNEI** (pērļu gleznas), **IVITAI SILAGAILEI** (dāvanu saiņošana, saldie konfekšu vai mandarīnu pušķi, adīšana, tamborēšana, svaigās kūkas), **FAINAI ORLOVAI** (adījumi – cepures un šalles), **KLINTAI JERŠOVA** (dievīgas tortes, gleznas no dekoratīvajām pērļītēm un atlasa lentām), **INESEI MELNEI** (viesību galdu klāšana un noformēšana, telpu noformējums, apsveikuma kartiņas, ielūgumi, galda kartes), **IRĒNAI KILIMONEI** (adījumi – džemperī, vestes, cimdī, zeķes).

SIRSNĪGS PALDIES par atsaucību un uzdrīkstēšanos Rēzeknes novada veco ļaužu pansionāta Pilcenes filiāles čaklajiem iemītniekiem – **AIVARAM KISEM** (izcīlas gleznas), **JURIJAM VJALKINAM** (baznīcu un citu ēku maketi, glezniņas no iepakojumu materiāla), **ANNAI KALNEJAI** un **RŪTAI BULAI** (ļoti bagāts cimdu un zeķu pūrs), **TATJANAI KRUSTEĪ** (siltas un krāsainas adītas šalles), **INAI BĻŪDNIKAI** (adītas glezniņas, cepures, tamborējumi).



Redzot, cik daudz bilžu ar saviem vaļaspriekiem cilvēki iesūta, nācu pie atziņas, ka izstādei virtuālajā formātā ir viens liels bonuss – var parādīt pilnīgi visus darbiņus, ko vēlas.

8 padomi, kā neuzķerties uz finanšu krāpnieku ēsmām

Finanšu krāpnieki pēdējā gada laikā arvien aktīvāk izmanto visdažādākos veidus, lai iegūtu iedzīvotāju banku kontu piekļuves datus un izkrāptu naudu. Viņi zvana, raksta un ielaužas mūsu ikdienā ar skaidru plānu – pārsteigt nesagatavotus, izmantot apmulsumu un iegūt naudu vai personas datus. Tāpēc Finanšu nozares asociācija ir apkopojusi 8 būtiskākos padomus, kā neuzķerties uz krāpnieku ēsmām.

Neizpaužiet bankas paroli un Smart-ID kodus, lai cik uzstājīgi tos arī neprasītu. Neievadiet kodus, ja vien pats neesat uzsācis darbību, kuras apstiprināšanai tie ir nepieciešami. Šī informācija sargā jūsu naudu un identitāti digitālajā vidē!

Nepakļaujieties steigai, agresijai un citiem krāpnieku psiholoģiskiem paņēmieniem! Šādos gadījumos nekavējoties pārtrauciet sarunu. Vienmēr esiet uzmanīgi, atbildot uz nezināmu zvanītāju zvaniem.

Ja saruna vai piedāvājums izklausās aizdomīgi un rada šaubas, pārtrauciet sarunu un zvaniet savai bankai uz tās oficiālo tālruna numuru. Izskaidrojiet situāciju bankas darbiniekam, un viņš pateiks, vai zvans bija krāpšanas mēģinājums, un paskaidros, kā rīkoties. Piemēram, viens no aizdomīgiem rādītājiem ir, ka zvanītājs nerunā latviešu valodā, lai gan stādās priekšā kā Latvijā pārstāvētas organizācijas vai iestādes darbinieks.

Ja saņemat negaidītu e-pastu, pārliecinieties, kurš ir tā patiesais sūtītājs. Nereti sākotnēji rādās, ka ziņa ir no bankas, taču, pārliecinoties, kas slēpjas zem <adreses>, redzam, ka tā ir viltota.

Ja piedāvā investīcijas ar 0 risku un milzu peļņu, tā ir krāpnieku ēsma. Ne velti saka – par brīvu ir tikai siers peļu slazdā. Jo lielāku peļņu sola, jo lielāki ir iespējamie zaudējumi. Vienkāršs veids, kā pārliecināties par piedāvājuma patiesumu, ir meklēt informāciju Google par attiecīgo uzņēmumu un investīcijām.

Izpētiet pievienoto interneta saiti, pirms uz tās klikšķiniet. Nespiediet uz e-pastā vai īsziņā norādītās interneta saites, ja neuzticaties sūtītājam! "Atcerieties, ka banka nekad nesūtīs internetbankas saiti SMS veidā.

Regulāri pārbaudiet izejošos maksājumus no sava konta! Uzstādiet ienākošus paziņojumus par izmaiņām kontā vai pārbaudiet konta pārskatu pēc iespējas bieži, lai ātrāk pamanītu aizdomīgus darījumus. Tā jūs nevarēs pārsteigt ar maldinošām ziņām par darbībām kontā, jo būsiet labi informēti.

Neatsaucieties aicinājumiem instalēt programmatūru savās viedierīcēs.

Banku vai investīciju uzņēmumu darbinieki **nekad neaicinās instalēt papildu programmatūru jūsu viedierīcēs**, lai palīdzētu veikt ieguldījumus. Ar tām krāpnieki iegūst piekļuvi ierīcei un izkrāpj naudu.

Un tomēr, ja gadās pakļauties spiedienam un pieļaut iespēju, ka esat izpaudis savus internetbankas datus krāpniekam, nekavējoties vērsieties bankā! Vienmēr ziņojiet arī policijai par iespējamajiem krāpšanas gadījumiem, pat tad, ja neesat kļuvis par krāpnieku upuri! Ja esat apkrāpts, iesniedziet iesniegumu tuvākajā Valsts policijas iecirknī vai elektroniski portālā Latvija.lv. Brīdinājumu par dažādām aizdomīgām darbībām interneta vidē sūtiet izskatīšanai policijai mobilajā aplikācijā Mana Drošība.

Sabīne Spurķe

Komunikācijas vadītāja Finanšu nozares asociācija

VECĀS ROTAĻLIETAS STĀSTS

Droši vien katram no mums ir bijusi kāda sava mīļmantiņa bērnībā, kura dalījusi ar mums gan rūpes, gan priekus, gan bijusi līdzās ļoti ilgu laiku, un tieši tāpēc lūdzām atsaukties tos cilvēkus, kam varbūt viņu bērnības rotaļlieta ir saglabājusies un kuras "mūžs" ir vairāk nekā trīsdesmit gadi.

Milzīgs POLDIES tiem, kuri atsaucās aicinājumam un iesūtīja bildes attālinātajai izstādei "VECĀS ROTAĻLIETAS STĀSTS".

Pateicība **SARMĪTEI STEPĪNAI** par Olimpisko lācīti, lelli Malvīni, rudo skaistuli un cakaino lelli, kas dzīvojušas ģimenē un nodotas no paaudzes paaudzē jau no pagājušā gadsimta sešdesmitajiem gadiem.

Tencinājums **SILVIJAI IGAUNEI** par brīnišķīgo viņas bērnības mīļmantiņu – Vērsīti, **SVETLANAI ŠARIKOVAI** par bērnības lelli Aļonku, **KRISTĪNEI MELNEI**, kas savas un savas mammas bērnības trīs lelles atnesa uz kultūras namu, **LUDMILAI FEOKLISTOVAI** par burvīgajiem pagājušā gadsimta septiņdesmito gadu eglīšu rotājumiem, **ĒRIKAI MAZUREI** par pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados Rīgas porcelāna rūpnīcā izgatavoto suvenīrlelli.



Izrādās, arī mana bērnības lelle Rasma un suvenīrtautumeita, ar kuru spēlējies īpaši neatļāva, vēl lauku mājās pie mammas bija saglabājušas.

Laiks paiet, un daudzas lietas izmetam miskastē kā novecojušas un nemodernas. Bet varbūt nevajag izmet visas? Sevišķi tās, kas pašiem bērnībā bijušas sevišķi mīļas. Pēc gadiem tās var kļūt par sirsnīgiem un nostalgiskiem atmiņu stāstiem, par lietām, kas vieno paaudzes.

Stružānu "DZIETIEM"- PIECI gadiņi!

Stružānu kultūras nama jauniešu deju kolektīvs "DZIETI" "nosvinējis" PIECU gadu Dzimšanas dienu!

Skaistu pasākumu savās vīzijās bija iecerējuši gan dejojāji, gan vadītāja VANDA ĶEBE, gan kopīgie deju draugi, ar kuriem kopā būs ne vienā vien lustīgā pasākumā. Diemžēl, Covid pandēmija un neskaitāmie ierobežojumi, neļāva kolektīvam savu piecu gadu jubileju nosvinēt klātienē.

Taču ierobežojumu laiks ir devis iespēju meklēt citus variantus, kā saredzēt, sadzirdēt un sasveikt citam citu svētku reizē. Tehnoloģijas, ja ar tām prot apieties, spēj paveikt labas lietas.

Tā arī "DZIETU"saime – 6.martā "saslēdzās" Webex Meet platformā, lai attālināti atzīmētu savas radošās darbības piecu gadu jubileju.



"SIDRABRASA" MIRDZ DZIESMĀS

PIECUS GADUS!

Vai nu sakritība vai nejaušība, bet Stružānu kultūras nama vokālais ansamblis "SIDRABRASA" iemirdzējās tieši pirms pieciem gadiem, lai pirmo jubileju sagaidītu **ATTĀLINĀTI!** Krenķis jau, protams, bija visiem – gan dziedātājam, gan vadītājai **LĀSMAI INKINAI**, ka nevarējām svinēt ar skaistu piecu gadu dzimšanas dienas koncertu draugu, skatītāju un klausītāju pulkā.

Pandēmijas laikā vokālajam ansamblim jāmeklē citas iespējas gan radošai darbībai, gan svinēšanai. Jubilejas reizē palīgā nāca saslēgšanās tiešsaistē Google Meet platformā, kad dziedātājas un vadītāja varēja redzēt, dzirdēt cita citu, sasveikt, atmiņās pakavēties.

Vadītāja Lāsma, ansambļa sirds un dvēsele, bija izdomājusi ļoti interesantu un atraktīvu dzimšanas dienas svinēšanu spēles veidā "**VAI TU MĪLI SIDRABRASU?**" (ansamblim pielāgotais "Vai tu mīli Latviju?" variants). Dziedātājas tika sadalītas divās komandās, un pēc tam vajadzēja atbildēt uz ļoti daudziem jautājumiem par kolektīva darbību šajos piecos gados, zināt, atcerēties, uzminēt... Komandas krāja punktus, lai galarezultātā secinātu, cik tad zinošas un gudras esam, kad runājam par "Sidrabrasu". Nezinu, cik to punktu sakrājām, bet to, ka ļoti, ļoti mīlam savu "Sidrabrasu" secinājām noteikti.

"Sidrabrasai" pirmos stilizētos koncerttērpus darināja mūsu novada talantīgā uzņēmēja Velga Krukovska.

Kopskaitā "Sidrabrasā" garāku vai īsāku laika sprīdi ir dziedājušas piecpadsmit dāmas. Pašreiz kolektīvā ir septiņas dalībnieces un, protams, mūsu kolosālā vadītāja Lāsma, kas mūs gan "dresē", gan uzslavē, gan pati "iekrīt", kurā balsī vajag, gan dod iespēju praktizēties ansambļa vadīšanā jaunākās paaudzes pārstāvei Laurai Svikšai, kuru mēs jau esam paspējuši iemīlēt un saukt par savējo tāpat kā Lāsmu.

Atmiņās esam pārlāpojuši piecus gadus, jāturpina dziesmoti radošais ceļš. Pandēmijas laiks uzlicis savus ierobežojumus, taču kolektīvs uztur dzīvo saikni telefonzvanos, īsziņās, Watsap grupā, tiešsaistē. Klausāmie Lāsmas iedziedātās dziesmas pa balsīm, mēģinām dungot līdzī. Zinām, ka spēsim izturēt šo attālināto laiku, un ticam, ka pienāks diena, kad "Sidrabrasas" balsis iemirdzēsies dziesmās, sildot un priecējot savu klausītāju sirdis!

Izdevējs—Stružānu pagasta pārvalde

Teksts un datorsalikums—Leokādiņa Razgale

Tirāža—100eksemplāri



Pa šiem pieciem gadiem "DZIETI" piedalījušies gandrīz visos pasākumos savā kultūras namā, braukuši ciemos svētku reizē pie citiem, izturējuši divas lielās valsts skates, piedalījušies Dziesmu un Deju svētkos Latvijas simtgades gadā. Piecu gadu laikā, pateicoties apstiprinātajam projektam, dejojāji ir saģērbti "no galvas līdz kājām" pat divu veidu tautastērpos.

Kolektīvs saka vissirsnīgāko **PALDIES** visiem, kas palīdzējuši augt, radoši attīstīties, braukt uz skatēm un svētkiem, būt lepnēm par savu sniegumu un par to, ka "nes tautā" sava pagasta vārdu.

Kolektīvā pa šiem pieciem gadiem ir paspējuši padejot četrdesmit pieci dalībnieki, uzticīgi no pirmā mēģinājuma līdz šodienai "Dzietos" darbojas seši dejojāji. Desmit dalībnieki ir pildījuši "glābējzvana" funkcijas, kad jāizpalīdz kritiskā brīdī. Lielākais prieks, ka pa šiem gadiem kolektīvu papildinājuši **VIENPADSMIT** mazi Dzietēni, saprecējušies divi pāri.

"Dzietos" dejo dalībnieki no Stružānu, Dricānu, Gaigalavas, Nautrēnu pagastiem, brauc no Rēzeknes.

VIENREIZĒJS ATBALSTS ĢIMENĒM PAR KATRU BĒRNU

IDEJAS LIETDERĪGAI IZMANTOŠANAI:

- digitālās nepieciešamības risinājums,
- mācību vietas iekārtojums, digitālo platform iegāde
- ēdināšanas nodrošinājums,
- parādu dzēšana par komunālajiem un citiem pakalpojumiem,
- sadzīvīskai labsajūtai un vispārējai apmierinātībai nepieciešamas lietas

